中共北京教育学院委员会文件

京教院党发〔2025〕4号

★

中共北京教育学院委员会
关于印发《中共北京教育学院委员会2025年
落实全面从严治党年度任务安排》的通知

各二级党组织、各部门:

经学院党委研究决定’现将《中共北京教育学院委员会2025

年落实全面从严治党年度任务安排》印发给你们’请认真执行’

抓好落实°

会中

-1-

- 2 -

中共北京教育学院委员会

2025年落实全面从严治党年度任务安排

2025 年，北京教育学院党委将在市委坚强领导下，坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的

二十大和二十届二中、三中全会精神，认真贯彻落实全国教育大

会精神和全市教育大会精神，贯彻落实教育强国建设规划纲要，

聚焦立德树人根本任务，大力弘扬教育家精神，以高质量党建引

领事业高质量发展，努力为建设教育强国首善之区作出新贡献。

一、坚持和加强党的全面领导，坚持不懈用习近平新时代中

国特色社会主义思想铸魂育人

1.坚持以党的政治建设为统领。坚定拥护“两个确立”、坚

决做到“两个维护”。严格执行《中共中央关于加强党的政治建

设的意见》《关于新形势下党内政治生活的若干准则》。认真做好

市委巡视反馈问题整改落实工作。

牵头领导：全体院领导

主责部门：党政办公室、党委组织部

完成时限：2025年 12月

2.不断用党的创新理论铸魂强师。深入学习宣传贯彻党的二

十届三中全会精神，深入学习领会习近平同志《论教育》。扎实

开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育。持续完善党委常委会

“第一议题”和党委理论学习中心组学习机制，开展分层分类教

育培训，提升理论学习质量和学用转化成效。

http://www.baidu.com/link?url=G4RkZixlKIA6EbbcNqnDzGjTy3fRTcLi2My34SZqBpoMW53nI29gsMGoh02h8bKdBn4dE3v21m3XHenNo-Q29xscRIkFz9LfavjDUMJppTa

- 3 -

牵头领导：肖韵竹、桑锦龙

主责部门：党委宣传部、党政办公室、党委组织部

完成时限：2025年 12月

3.压紧压实意识形态工作责任。定期专题研究意识形态工作，

强化各级党组织意识形态工作主体责任，加强意识形态阵地建设

管理，开展提升宣传思想文化和意识形态工作能力专项培训，加

强网络舆情监管与应对处置，有效防范意识形态领域风险。

牵头领导：肖韵竹、杨建新

主责部门：党委宣传部

完成时限：2025年 12月

4.增强党组织政治功能和组织功能。继续实施党建与业务深

度融合“五大工程”，持续推进基层党组织建设，完善二级学院

党组织工作制度，强化“党政同责”意识，加强党建工作特色品牌

培育。

牵头领导：肖韵竹、桑锦龙

主责部门：党委组织部

完成时限：2025年 12月

5.落实新时代好干部标准。深入贯彻落实《全国党政领导班

子建设规划纲要（2024－2028 年）》及北京市措施，研制学院

加强领导班子和干部队伍建设的具体举措，持续打造高素质干部

队伍，不断提高选人用人工作质量和水平。

牵头领导：肖韵竹、桑锦龙

主责部门：党委组织部

- 4 -

完成时限：2025年 12月

6.积极构建宣传工作新格局。加强对宣传工作的全面规划、

协同实施和合力推进，形成完善的管理体制和工作机制。做好选

题策划和深度报道，通过推广典型经验，讲述好教院故事，传播

好教院声音，围绕“十四五”收官等重点工作、重要项目提前谋

划，建立健全与主流媒体合作，助力进一步提升学院宣传的传播

力、引导力、影响力。持续加强宣传思想工作队伍建设，构建多

元化培训体系。

牵头领导：肖韵竹、杨建新

主责部门：党委宣传部

完成时限：2025年 12月

7.营造良好校园文化环境。强化公共区域宣传载体、文化设

施管理，加强文化课程品牌、文化学术品牌、文化活动品牌建设。

关心关爱教职工身心健康和专业发展，丰富校园文化活动，增强

教职工获得感和幸福感。

牵头领导：肖韵竹、杨建新、张林师、肖 汶

主责部门：党委宣传部、党委教师工作部、党委学员工作部、

科研处、党委安全稳定工作部、工会

完成时限：2025年 12月

8.认真做好统战、群团工作。落实统战各项工作。开好“双

代会”，做好换届选举，完善工会组织建设。发挥侨联小组、女

教授协会等的作用。强化关心关怀，做好离退休老同志服务。

牵头领导：肖韵竹、桑锦龙、杨建新

- 5 -

主责部门：党委统战部、离退休工作处、工会

完成时限：2025年 12月

二、以党建成效促事业发展，进一步提升服务教育强国建设

和新时代首都发展的贡献度

9.持续推进“院校一体，融合发展”。深化党校内涵建设，

推动构建教育党校基本培训体系，优化党建研究工作机制，强化

党校资政建言作用。不断完善大思政工作体系和“大思政课”育

人体系，充分发挥马克思主义学院和“三进”研究中心作用。

牵头领导：肖韵竹、桑锦龙、杨建新、肖 汶

主责部门：北京教育党校办公室、党委学员工作部

完成时限：2025年 12月

10.高质量完成年度培训任务。大力弘扬教育家精神，围绕

市教育两委工作部署，持续优化培训供给。进一步完善培训体系，

系统建设培训制度管理体系、培训质量评价体系、培训资源整合

体系。统筹做好各类示范性培训、常规培训以及教育改革特色专

题培训。深入推进培训品牌建设。

牵头领导：张永凯、肖 汶

主责部门：党委学员工作部

完成时限：2025年 12月

11.服务教育综合改革和新时代首都发展。落实好国家级培

训任务和市教委交办的教育支援合作任务。推进落实各项战略合

作事项，助力副中心教育高质量发展和京津冀教育协同发展。主

动探索应对人口变化给教师队伍建设带来的冲击和挑战，前瞻创

- 6 -

新培训设计，积极推进培训数字化转型。

牵头领导：张永凯、肖 汶、张林师

主责部门：党委学员工作部、信息化办公室

完成时限：2025年 12月

12.加强学历继续教育管理。稳定招生规模，建设新专业，

完善学历继续教育管理系统模块功能。做好市教委关于开展2025

年北京市高校本科教学项目建设评选。推动 2023、2024年北京

市高校教学改革创新项目研究。继续开展好与中央民族大学联合

培养教育硕士工作。

牵头领导：肖 汶

主责部门：党委学员工作部

完成时限：2025年 12月

13.持续推进“研训一体”。充分发挥学术委员会作用，优化

各类科研课题管理，加强科研能力建设，积极培育高级别课题，

着力促进重大重点课题的集体攻关，加强科研成果的实践转化与

应用。

牵头领导：桑锦龙

主责部门：科研处

完成时限：2025年 12月

14.深化学科建设成果。做好四大主干学科、19个学科创新

平台建设周期最后一年的各项工作，做好学科创新平台的绩效评

估与系统总结。深入谋划新获批园区类博士后科研工作站的实践

探索，规范科学研发培养方案。

- 7 -

牵头领导：桑锦龙

主责部门：科研处、人事处

完成时限：2025年 12月

15.拓展高水平学术交流与研讨。高质量办好第四届教师学

习与专业发展国际研讨会。拓展国际合作交流渠道，完善学院外

事工作机制，鼓励二级学院与国外大学相关院系建立长期合作关

系。进一步发挥孔子学院在国际交流中的窗口作用。

牵头领导：张永凯、桑锦龙

主责部门：科研处、党政办公室

完成时限：2025年 12月

三、持续提升治理能力和治理水平，巩固干事创业良好环境

16.总结“十四五”，谋划“十五五”。加强调查研究和系统

谋划，将相关工作与落实教育强国建设规划纲要有效结合起来，

与落实市委十三届五次、六次全会精神结合起来，着力推动各项

重大任务、重大改革落实落地。

牵头领导：全体院领导

主责部门：各职能部门

完成时限：2025年 12月

17.深化“培训质量与管理服务水平双提升”行动。进一步

完善“四位一体，融合贯通”的培训体系。围绕完善制度体系、

优化管理运行、提升服务水平、增强履职能力等关键点，制定提

升实事清单，以管理服务改革创新支撑主责主业提质增效。巩固

阶段性工作成效，加快健全科学完备、有效管用的制度体系。推

- 8 -

出一批可借鉴可复制可推广的典型案例，推动学院治理能力和治

理水平再上新台阶。

牵头领导：张永凯、肖 汶

主责部门：党政办公室、党委学员工作部

完成时限：2025年 12月

18.做好人才队伍建设工作。坚持党管人才原则，持续提升

教职工思想政治素质和师德师风。持续推进“优教优才”工程落

地实施，加强教职工分层分类培训体系建设。促进教师专业发展，

支持中青年教师国（境）内外访学，进一步发挥教授工作室作用。

优化人才队伍结构，完善人才队伍引进招聘机制，推进兼职教师

队伍建设，探索开展高层次人才引进工作。构建广覆盖、立体化、

多层次的学院荣誉表彰体系，发挥先进典型的榜样引领作用。

牵头领导：张永凯、桑锦龙

主责部门：党委组织部、党委教师工作部

完成时限：2025年 12月

19.深化人事制度改革。构建机构考核评价与人员考核评价

一体推进的分类考核机制，推动改革向二级学院、一线教师延伸，

健全完善激励机制，研究制定《聘期考核管理办法》。健全专业

技术职务评审制度，用好用活信息化手段优化专业技术职务评定

流程。适时组织绩效考核评价工作。

牵头领导：张永凯、桑锦龙

主责部门：党委教师工作部

完成时限：2025年 12月

- 9 -

20.加强资源统筹建设力度。用好各类学术资源，统筹做好

“三刊”重大选题策划，深化数字资源建设，推进档案管理规范

化、数字化进程。认真履行教师发展中心代管职责，建设和发挥

好各类战略合作平台优势，推进附校联盟建设。

牵头领导：桑锦龙、肖 汶

主责部门：学术资源部、北京市教师发展中心

完成时限：2025年 12月

21.进一步提升服务保障水平。继续做好学院“一码通”系

统的优化工作，不断提升智慧校园建设水平。推动校区消防系统

和安防设备改造升级，推动重点会议室多媒体设备升级改造，推

动文兴街校区实验楼改造工程。不断提升保密工作水平和校园应

急处突能力。落实“大信访”工作要求，做好“接诉即办”工作。

牵头领导：张永凯、张林师

主责部门：党委安全稳定工作部、党政办公室

完成时限：2025年 12月

四、坚持以严的基调强化正风肃纪，坚定不移推进全面从严

治党

22.坚定落实“两个责任”。以市委巡视反馈意见整改落实为

契机，持续深化党纪学习教育，推动健全管党治党责任格局。认

真落实全市警示教育大会精神，加强政治生态分析研判，推动严

的基调一贯到底。

牵头领导：肖韵竹、张润杰

主责部门：党政办公室、党委组织部、纪检监察办公室

http://www.baidu.com/link?url=-ZT5yq3fgH2uW6DPcens9QQIPwrFtf7Wj54mwEmJl9HuPG42vbgW3sW9_v6tJ626_3cJIQL-L1Dpx6tcdPdayT7Hf_dh4uDaOddaApotFByZUnRD7Jb-jsTehMAqDjdq8bQ33E2dUJuNFj_JAm9TDBY64OWwznUm8CH7O5KLbUKxlFDu5zXhXwYlRemhodBpLrMZwmLIRCBSRU8yYKsgcMAHZ1r1Y84h4Q_lPIAGnEdgvFAkVparI5R7Yart4HGsl5_gOCfWA144auqw5Q92DK

- 10 -

完成时限：2025年 12月

23.加强巡察整改和成果运用。完善巡察工作制度机制，增

强巡察工作规范性，加强对巡察工作的统筹谋划和组织实施，细

化工作流程，制定监督工作指引，明确巡察工作领导小组以及巡

察组、巡察办工作规则，建立健全相关职能部门定期会商制度，

常态化推进巡察整改责任落实。

牵头领导：肖韵竹、张润杰

主责部门：党委巡察工作办公室、党政办公室

完成时限：2025年 12月

24.健全完善监督体系。持续深化政治监督，健全政治监督

清单化管理和跟踪问效工作机制，扎实推动各类监督贯通协调，

加强院内巡察工作统筹和组织实施，探索完善“纪巡审”联动机

制，不断提高监督质效。深入推进“规范权力配置与运行、完善

监督体系”工作。严格落实中央八项规定精神，持之以恒正风肃

纪，一体推进“三不腐”。深化纪检监察体制改革，扎实开展“纪

检监察工作规范化法治化正规化建设年”行动，持续加强纪检监

察干部队伍建设。

牵头领导：张润杰

主责部门：纪检监察办公室、审计处

完成时限：2025年 12月

中共北京教育学院委员会办公室 2025年 3月 17日印发